
Quinta, 13 de Junho de 2024 | ANO: 5 | Nº 815 | ISSN 2764-6653

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 2

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................. 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240613.DP.001/2024 .......................................................................... 2

Página 1/4



Quinta, 13 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 815
ISSN 2764-6653 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

075/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente

processo de contratação direta por dispensa de licitação,

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha

do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela

justificativa dos preços;  CONSIDERANDO que o processo

foi instruído com os documentos e requisitos que

comprovam que o contratado possui habilitação e

qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme

preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO, que foi feita a divulgação do Aviso e

Edital de Contratação direta no sítio eletrônico oficial da

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, no Diário

Oficial do Município e no Portal Nacional de Contratações

Públicas (PNCP), pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis,

com a especificação do objeto pretendido e com a

manifestação de interesse da Administração em obter

propostas adicionais de eventuais interessados, conforme

Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021.  CONSIDERANDO

que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridos

as exigências legais e os requisitos para a contratação;  No

uso das atribuições que me foram conferidas, em especial

ao disposto no artigo 72, VIII da Lei nº 14.133/2021,

AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2024, nos termos do Art.

75, I da mesma Lei, nos termos descritos abaixo:  OBJETO:

Contratação de empresa de engenharia para construção de

um campo de futebol medindo 356,49 m², na Escola

Municipal Pres. Castelo Branco Município de Amarante do

Maranhão - MA.  CONTRATADO: CONCRETTA

SOLUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA, com sede na

cidade de Imperatriz – MA, na Rua Piauí, nº 968, Sala 01,

Cetro, Imperatriz – MA, Inscrita no CNPJ sob nº

33.975.875/0001-68. Prazo de Vigência: 02 (dois) meses;

Valor Total: R$ 118.982,83 (cento e dezoito mil novecentos

e oitenta e dois reais e oitenta e três centavos) Fundamento

Legal: Lei nº 14.133/2021.  Determino, ainda, que seja dada

a devida publicidade legal desta autorização e do contrato,

em atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único

da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do

público no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de

Amarante do Maranhão, no site eletrônico oficial e no

Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), em

atendimento ao Art. 94, da Lei n° 14.133/21, evitando-se

prejuízos ao erário. Amarante do Maranhão – MA, 13 de

junho de 2024. Atenciosamente, JÂNIO MARINHO

VIANA — Secretário Municipal de Fazenda e Gestão

Orçamentária

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: ug4jtbiily20240613190614

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240613.DP.001/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240613.DP.001/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2024

DISPENSA N° 001/2024  OBJETO: Contratação de

empresa de engenharia para construção de um campo de

futebol medindo 356,49 m², na Escola Municipal Pres.

Castelo Branco Município de Amarante do Maranhão -

MA. CONTRATADO: CONCRETTA SOLUÇÕES DE

ENGENHARIA EIRELI, situada na Rua Piauí, nº 968, Sala

01, Centro – Imperatriz - MA, inscrita no CNPJ sob o nº

33.975.875/0001-68, neste ato representado pelo Sr. Flávio

Alves Carvalho Lima. CONTRATANTE: Prefeitura

Municipal de Amarante do Maranhão, através da Secretaria

Municipal de Educação, representada pela Secretária

Municipal de Educação, Sra. Geane Viana da Silva; Prazo

de Vigência: 02 (dois) meses; Valor Total: 118.982,83

(cento e dezoito mil novecentos e oitenta e dois reais e

oitenta e três centavos); PROGRAMA DE TRABALHO:

3-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 02 – PODER

EXECUTIVO; 02 11 – FUNDEB; 021100 – FUNDEB;

12-EDUCAÇÃO; 12 361 – ENSINO FUNDAMENTAL;

361 0403 – ENSINO FUNDAMENTAL; 12361 0403 1051

0000 – CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA DE

ESCOLAS; 4.4.90.50.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES;

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da

Assinatura: 13/06/2024. Amarante do Maranhão – MA, 13

de junho de 2024. Sra. Geane Viana da Silva - Secretária

Página 2/4



Quinta, 13 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 815
ISSN 2764-6653  

Municipal da Educação, CONTRATANTE
Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: gqrgretaky620240613190609

Página 3/4



Quinta, 13 de Junho de 2024 ANO: 5 | Nº 815
ISSN 2764-6653 

Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA

Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

Weliton Silva
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20240613.DP.001/2024



